06.07.2021г. №361
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КИРЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В КИРЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ»

       В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Решением Думы " О бюджете Киренского муниципального образования  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" от 24.06.2021 г. № 197/4, на основании  Положения о порядке принятия решений о разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Киренского муниципального образования, утвержденного  постановлением  администрации Киренского городского поселения от 18.10.2018 года № 563, руководствуясь ст. 42 Устава Киренского муниципального образования,  администрация Киренского городского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную  программу «Охрана окружающей среды в Киренском муниципальном образовании», утвержденной постановлением администрации Киренского муниципального образования от 22.07.2019 г. № 517 и изложить текст программы в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.   Опубликовать настоящие Постановление   на сайте администрации Киренского городского поселения www.gorod-kirensk.ru.

Глава Киренского муниципального образования
    А. В. Вициамов

Согласованно:

- заместитель главы по ЖКХ                                                                             Корзеников А. И.

- начальник отдела ЖКХ, энергетики и транспорта                                         Войтов М. А.

- начальник юридического отдела                                                                     Смирнов Д. С.

Приложение №1
к постановлению администрации
Киренского муниципального
образования от 22.07.2019 № 517
с изменениями, согласно постановления
от 06.04.2020г. №173
от 01.03.2021г. №123
от 29.04.2021г. №229
от 06.07.2021г. №361

Муниципальная программа
 «Охрана окружающей среды в Киренском муниципальном образовании на 2019-2023 годы»
1. Паспорт муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Киренском муниципальном образовании на 2019-2023 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Киренском муниципальном образовании на 2019-2023 годы» (далее – программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

	Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы
	Администрация Киренского муниципального образования

	Соисполнители
муниципальной
программы
	-

	Участники
муниципальной
программы
	Администрация Киренского муниципального образования

	Цель
муниципальной
программы
	Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Киренского муниципального образования

	Задача
муниципальной
программы
	Снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Киренского муниципального образования

	Перечень основных мероприятий программы
	1. Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды (ликвидация несанкционированных свалок).
2. Устройство контейнерных площадок.
3. Приобретение контейнеров.

	Сроки реализации
муниципальной
программы
	2019-2023 годы

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет:
- средств бюджета Иркутской области;
- средств бюджета Киренского муниципального образования.
Общий объем финансирования составляет   15 295,7 тыс. руб., в том числе:
2019 год  - 0,0 тыс. руб.
2020 год  - 10 527,6 тыс. руб.
2021 год -  4 768,1 тыс. руб.
2022 год -  0,0 тыс. руб.
2023 год -  0,0 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет     14 558,7   тыс. руб., в том числе:
2019 год  - 0,0 тыс. руб.
2020 год  - 9 790,6 тыс. руб.
2021 год  - 4 768,1 тыс. руб.
2022 год  - 0,0 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет  737,0 тыс. руб., в том числе:
2019 год  - 0,0 тыс. руб.
2020 год  - 737,0 тыс. руб.
2021 год  - 0,0 тыс. руб.
2022 год - 0,0 тыс. руб.
2023 год - 0,0 тыс. руб.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	1. Количество ликвидированных несанкционированных свалок – 1;
2. Количество обустроенных контейнерных площадок – 82;
3. Количество приобретенных контейнеров – 328 шт.

	Ожидаемые
результаты реализации
муниципальной
программы
	Реализация государственной программы позволит:
Увеличить долю использованных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся отходов в процессе производства и потребления до 40%.

2. Характеристика текущего состояния в области охраны окружающей среды в Киренском муниципальном образовании

В состав Киренского муниципального образования включено 10 населенных пунктов: город Киренск, село  Кривошапкино, село  Змеиново, деревня  Никольск, деревня Сидорова, деревня Бор, деревня Коммуна, деревня Хабарова, деревня Старая Деревня, деревня Верхнекарелина.
В настоящее время на территории Киренского муниципального образования отсутствует обустроенный полигон ТКО,  при этом в городе Киренске расположены 2 несанкционированные свалки не отвечающие  требованиям СанПиН 2.1.7.1038 и СанПиН 2.1.7.1322-03  которые необходимо очистить от отходов и провести рекультивацию земельных участков, занимаемых этими свалками.
Система сбора и вывоза твердых коммунальных отходов с 1 января 2019 года от домовладений осуществляется региональным оператором ООО «Братский Полигон ТБО» при условии наличия обустроенной площадки под ТКО.
Организации и учреждения самостоятельно заключают договоры на вывоз отходов с Региональным оператором.
На территории Киренского муниципального образования имеются 9  контейнерных площадок под ТКО, но при этом на них отсутствует необходимое место для складирования крупногабаритного мусора и  недостаточное количество контейнеров.
Загрязненность окружающей среды отходами в настоящее время является серьезной проблемой в муниципальном образовании.
При неправильном захоронении отходы представляют угрозу здоровью населения, загрязняют почву, поверхностные и подземные воды, занимают сельскохозяйственные угодья и создают эстетические и рекреационные проблемы. Поэтому одной из наиболее важных задач охраны окружающей природной среды является проблема мусора, утилизации и размещения отходов.
Решение задач по устранению влияния негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения - это целостная система мер, организуемая в данной муниципальной программе.

3. Цели и задачи программы

Целью программы является предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Киренского муниципального образования.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи:
- снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Киренского муниципального образования.

4. Объем и источники финансирования муниципальной программы

Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета Иркутской области, бюджета Киренского муниципального образования (Приложение 1 к программе).
Общий объем финансирования за 2019-2023 годы за счет средств бюджетов различных уровней и внебюджетных источников составит  15 295,7 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году –  0,0  тыс. рублей;
в 2020 году – 10 527,6  тыс. рублей;
в 2021 году – 4 768,1,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей.

5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Выполнение мероприятий программы позволит:
           - обустроить контейнерные площадки на территории населенных пунктов Киренского муниципального образования;
           - ликвидировать несанкционированные свалки на территории Киренского муниципального образования.
          Показатели результативности программы представлены в таблице:

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Единица измерения
	Планируемое значение
2019 год

Планируемое значение за 2020 год

Планируемое значение за 2021 год

Планируемое значение за 2022 год

Планируемое значение за 2023 год

	Муниципальная программа

	1.
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок
	шт.
	0

0

0

1

0

	2.
	Количество обустроенных контейнерных площадок
	шт.
	0
	82

0

0

0

	3.
	Количество приобретенных контейнеров
	шт.
	0
	328

0

0

0

6.Оценка эффективности реализации мероприятий программы

По результатам оценки эффективности программы главой Киренского муниципального образования может быть принято решение о её корректировке или досрочном прекращении реализации программы.
Прекращение реализации программы осуществляется при условии отсутствия необходимости в проведении мероприятий программы.
Эффективность реализации программы и использования выделенных с этой целью средств бюджетов различного уровня обеспечивается за счет:
1) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
2) прозрачности использования средств бюджетов различного уровня;
3) реализации мероприятий с участием средств бюджетов различного уровня.

7. Контроль за ходом реализации программы

Контроль за ходом реализации программы направлен на достижение поставленных программой целей и задач и эффективности от проведения мероприятий.
Общее руководство,  контроль за ходом реализации программы осуществляет глава Киренского муниципального образования.
Ответственным исполнителем мероприятий программы является администрация Киренского муниципального образования.
2

6
Приложение №2
к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в Киренском муниципальном образовании на 2019-2023 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КИРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В КИРЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ» НА 2019-2023 ГГ.

	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.

	Всего за 2019-2023гг.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Киренском муниципальном образовании на 2019-2021 годы»

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Киренском муниципальном образовании на 2019-2021 годы»

	Областного бюджета (ОБ)
Местный бюджет (МБ)
	Всего
	15 295,7
	0,0
	10 527,6
	4768,1
	0,0
	0,0

	Областного бюджета (ОБ)
	14 558,7
	0,0
	9 790,6
	4 768,1
	0,0
	0,0

	Местный бюджет (МБ)
	737,0
	0,0
	737,0
	0,0
	0,0
	0,0

[bookmark: _GoBack]Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды (ликвидация 1 несанкционированной свалки)
	Областного бюджета (ОБ)
Местный бюджет (МБ)
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областного бюджета (ОБ)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет (МБ)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Устройство контейнерных площадок (82 шт.)
	Областного бюджета (ОБ)
Местный бюджет (МБ)
	Всего
	12 775,6
	0,0
	8 007,5
	4 768,1
	0,0
	0,0

	Областного бюджета (ОБ)
	12 215,1
	0,0
	7 447,0
	4 768,1
	0,0
	0,0

	Местный бюджет (МБ)
	560,5
	0,0
	560,5
	0,0
	0,0
	0,0

Приобретение контейнеров (328 шт. по 0,75 м³)
	Областного бюджета (ОБ)
Местный бюджет (МБ)
	Всего
	2520,1
	0,0
	2520,1
	0,0
	0,0
	0,0

	Областного бюджета (ОБ)
	2343,6
	0,0
	2343,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет (МБ)
	176,5
	0,0
	176,5
	0,0
	0,0
	0,0